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DECRETO “CURA ITALIA” 

D.L. n. 18 del 17 MARZO 2020 

 

Misure applicabili alle aziende del settore audiovisivo  

 

 

 

ART. 43  

(CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA SICUREZZA E POTENZIAMENTO DEI PRESIDI SANITARI)  

 

Le imprese private avranno diritto ad un contributo per l’acquisto di dispositivi ed altri strumenti di 

protezione individuale erogato da Invitalia. 

 

TESTO 

  1. Allo scopo  di  sostenere  la  continuita',  in  sicurezza,  dei processi produttivi delle imprese, a 

seguito dell'emergenza sanitaria coronavirus, l'Inail  entro  provvede  entro  il  30  aprile  2020  a 

trasferire ad Invitalia l'importo di 50 milioni di  euro  da  erogare alle imprese per l'acquisto di  

dispositivi  ed  altri  strumenti  di protezione individuale, a valere sulle risorse gia'  programmate  

nel bilancio  di  previsione  2020   dello   stesso   istituto   per   il finanziamento dei progetti di cui 

all'art.11, comma  5,  del  decreto legislativo 9 aprile 2008 , n. 81. […]. 

 

 

ART. 49  

 (FONDO CENTRALE DI GARANZIA PMI)  

  

  1. Per la durata di 9 mesi dalla data  di  entrata  in  vigore  del presente decreto, in deroga alle 

vigenti disposizioni  del  Fondo  di cui all'art. 2, comma 100, lett. a), della legge 23 dicembre 1996, 

n. 662 si applicano le seguenti misure:  

    a) la garanzia e' concessa a titolo gratuito;  

    b) l'importo massimo garantito per singola  impresa  e'  elevato, nel rispetto della disciplina UE 

a 5 milioni di euro;  

    c) per gli interventi di  garanzia  diretta,  la  percentuale  di copertura  e'  pari  all'80  per  cento  

dell'ammontare  di  ciascuna operazione di finanziamento per  un  importo  massimo  garantito  

per singola  impresa  di  1.500.000   euro.   Per   gli   interventi   di riassicurazione la percentuale 

di copertura e' pari al 90  per  cento dell'importo garantito dal Confidi o da altro fondo  di  garanzia,  

a condizione che le garanzie  da  questi  rilasciate  non  superino  la percentuale massima di copertura 

dell'80 per cento e per  un  importo massimo garantito per singola impresa di 1.500.000 euro;  

    d) sono ammissibili  alla  garanzia  del  Fondo  finanziamenti  a fronte di  operazioni  di  

rinegoziazione  del  debito  del  soggetto beneficiario, purche' il nuovo finanziamento preveda 

l'erogazione  al medesimo soggetto beneficiario di credito aggiuntivo in  misura  pari ad almeno il 

10 percento dell'importo del debito  residuo  in  essere del finanziamento oggetto di rinegoziazione;  
    e) le Amministrazioni e i soggetti titolari di  Sezioni  speciali del  Fondo  o  di  programmi  UE  

che  ne  integrano  le  risorse   o l'operativita'  possono  assicurare   il   loro   apporto   ai   fini 

dell'innalzamento della percentuale massima garantita dal Fondo  sino al massimo dell'80 percento 

in garanzia diretta e del 90 percento  in riassicurazione;  

    f) per le operazioni per  le  quali  banche  o  gli  intermediari finanziari  hanno  accordato,  anche  

di   propria   iniziativa,   la sospensione del pagamento delle rate di ammortamento,  o  della  sola 

quota capitale, in connessione degli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19 Virus, su operazioni 

ammesse alla garanzia del Fondo, la durata della garanzia del Fondo e' estesa in conseguenza;  



 

 2 

    g) fatto salve le esclusioni gia' previste all'articolo 6,  comma 2, del decreto del Ministro dello 

sviluppo economico di concerto  con il Ministro dell'economia e delle  finanze  6  marzo  2017,  ai  

fini dell'accesso  alla   garanzia   del   Fondo,   la   probabilita'   di inadempimento delle imprese, e' 

determinata esclusivamente sulla base del modulo economico-finanziario del modello di  valutazione  

di  cui alla parte IX,  lettera  A,  delle  condizioni  di  ammissibilita'  e disposizioni di carattere 

generale per l'amministrazione del Fondo di garanzia  riportate  nell'allegato  al  decreto  del  

Ministro  dello 

sviluppo economico del 12 febbraio 2019. Sono in ogni caso escluse le imprese che presentano 

esposizioni classificate come  "sofferenze"  o "inadempienze probabili" ai sensi della  disciplina  

bancaria  o  che rientrino  nella  nozione  di  "impresa  in  difficolta'"  ai   sensi dell'art. 2, punto 18 

del Regolamento (UE) n. 651/2014.  

    h) Non e' dovuta la commissione per  il  mancato  perfezionamento delle operazioni finanziarie di 

cui all'articolo 10, comma 2, del  DM 6 marzo 2017;  

    i)  per  operazioni  di  investimento  immobiliare  nei   settori turistico - alberghiero e delle  attivita'  

immobiliari,  con  durata minima di 10 anni e di importo superiore a € 500.000, la garanzia del 

Fondo puo' essere cumulata con altre forme di garanzia acquisite  sui finanziamenti;  

    j) per le  garanzie  su  specifici  portafogli  di  finanziamenti dedicati   a   imprese   danneggiate   

dall'emergenza   Covid-19,   o appartenenti, per almeno il 60 per cento, a specifici settori/filiere 

colpiti dall'epidemia, la quota  della  tranche  junior  coperta  dal Fondo  puo'  essere  elevata  del   

50   per   cento,   ulteriormente incrementabile del 20 per cento in caso di  intervento  di  ulteriori 

garanti;  

    k) sono  ammissibili  alla  garanzia  del  fondo,  con  copertura all'80% in garanzia  diretta  e  al  

90%  in  riassicurazione,  nuovi finanziamenti a 18 mesi meno un giorno di importo non superiore  a  

3 mila  euro  erogati  da  banche,  intermediari  finanziari   previsti dall'art. 106 del decreto legislativo 

n. 385 del  1°  settembre  1993 (Testo  unico  bancario)  e  degli  altri  soggetti  abilitati   alla 

concessione di  credito  e  concessi  a  favore  di  persone  fisiche esercenti attivita' di impresa, arti 

o  professioni  assoggettati  la cui attivita' d'impresa e' stata danneggiata dall'emergenza  COVID-

19 come da dichiarazione autocertificata ai sensi dell'art. 47  del  DPR 445/2000. In favore di tali  

soggetti  beneficiari  l'intervento  del Fondo centrale di garanzia per le piccole e medie imprese e' 

concesso 

gratuitamente e senza valutazione;  

    l)  le  Amministrazioni  di  settore,   anche   unitamente   alle associazioni e gli enti di riferimento, 

possono conferire risorse  al Fondo ai fini della costituzione di sezioni  speciali  finalizzate  a 

sostenere l'accesso al credito per determinati  settori  economici  o filiere d'impresa;  

    m) sono prorogati per tre mesi  tutti  i  termini  riferiti  agli adempimenti amministrativi relativi 

alle operazioni  assistite  dalla garanzia del Fondo.  

  2. All'articolo 11, comma 5, del decreto- legge 29  novembre  2008, n. 185, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28  gennaio  2009, n. 2, dopo le parole "organismi pubblici" sono inserite 

le parole  "e privati".  

  3. Le garanzie di cui all'articolo 39, comma 4, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 

con modificazioni, dalla legge  22 dicembre 2011, n. 214, nonche' le garanzie su portafogli di 
minibond, sono  concesse  a  valere  sulla  dotazione  disponibile  del  Fondo, 

assicurando la sussistenza, tempo  per  tempo,  di  un  ammontare  di risorse libere del  Fondo,  

destinate  al  rilascio  di  garanzie  su singole operazioni finanziarie, pari ad almeno  l'85  percento  

della dotazione disponibile del Fondo.  

  4. Gli  operatori  di  microcredito  iscritti  nell'elenco  di  cui all'articolo  III  del  Testo  unico  

bancario  di  cui  al   decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 141,  in  possesso  del  requisito  di micro 

piccola media impresa, beneficiano, a titolo gratuito  e  nella misura massima dell'80 per cento 

dell'ammontare del finanziamento  e, relativamente alle nuove imprese costituite o che hanno  iniziato  

la propria attivita' non oltre tre  anni  prima  della  richiesta  della garanzia del Fondo e non utilmente 
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valutabili sulla base degli ultimi due bilanci approvati, senza valutazione del merito di credito, della 

garanzia del Fondo di cui all'articolo  2,  comma  100,  lettera  a), della legge 23 dicembre 1996, n. 

662, sui finanziamenti  concessi  da banche e intermediari finanziari  finalizzati  alla  concessione,  

da parte dei medesimi operatori, di operazioni di microcredito in favore di beneficiari come definiti 

dal medesimo articolo III e dal  decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 17 Ottobre 2014, 

n. 176.  

  5. All'articolo 111, comma 1, lett. a) del decreto  legislativo  1° settembre 1993, n. 385, le parole 

"euro  25.000,00"  sono  sostituite dalle seguenti: "euro 40.000,00". Il Ministero dell'economia e  

delle 

finanze  adegua  il  D.M.  17  ottobre  2014,  n.  176   alle   nuove disposizioni.  

  6. Per le operazioni garantite, in tutto o in parte, dalle  sezioni speciali del Fondo, la percentuale 

massima della garanzia  del  Fondo puo' essere elevata per le nuove operazioni fino  al  maggior  

limite consentito dalla disciplina dell'Unione Europea qualora  quest'ultimo venga elevato rispetto 

al limite previsto alla  data  di  entrata  in vigore del presente articolo. Con successivo decreto  di  

natura  non regolamentare del Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  possono essere individuate  

ulteriori  tipologie  di  operazioni,  anche  per singole forme tecniche o per specifici settori di attivita',  

per  le 

quali le percentuali di copertura del Fondo  possono  essere  elevate fino al massimo  consentito  

dalla  disciplina  dell'Unione  Europea, tenendo conto delle risorse  disponibili  e  dei  potenziali  

impatti 

sull'economia.  

  7. Per le finalita' di cui al comma 1 al Fondo di garanzia  di  cui all'articolo 2, comma 100, lettera 

a), della legge 23 dicembre  1996, n. 662, sono assegnati 1.500 milioni di euro per l'anno 2020.  

  8. Le disposizioni di cui al comma 1,  in  quanto  compatibili,  si applicano anche alle garanzie di 

cui all'articolo 17,  comma  2,  del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, in  favore  delle  imprese 

agricole e della pesca. Per le finalita' di  cui  al  presente  comma sono assegnati all'ISMEA 80 

milioni di euro per l'anno 2020.  

  9.  Con  decreto  di  natura   non   regolamentare   del   Ministro dell'economia e delle finanze, di  

concerto  con  il  Ministro  dello sviluppo economico,  possono  essere  previste  ulteriori  misure  di 

sostegno finanziario alle imprese, anche attraverso  il  rilascio  di finanziamenti a tasso agevolato e 

di garanzie fino al 90%,  a  favore delle imprese, o delle banche e degli altri intermediari che 

eroghino 

nuovi finanziamenti alle imprese. Il medesimo decreto  disciplina  le forme tecniche, il costo, le 

condizioni e i soggetti  autorizzati  al rilascio dei finanziamenti e  delle  garanzie,  in  conformita'  

alla 

normativa europea in tema di aiuti di stato. Le risorse necessarie ai fini dell'attuazione delle suddette 

misure possono essere individuate dal decreto nell'ambito  delle  risorse  disponibili  a  legislazione 

vigente, nonche' ai  sensi  dell'articolo  126,  commi  5  e  8,  del presente decreto legge.  

  10. Alla copertura degli oneri previsti dal  presente  articolo  si provvede ai sensi dell'articolo 126.  

 

ART. 56  

(MISURE DI SOSTEGNO FINANZIARIO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE COLPITE 

DALL'EPIDEMIA DI COVID-19)  

 

Il presente articolo riconosce diverse misure a sostegno delle PMI che hanno esposizioni debitorie 

(purché non siano classificate come esposizioni creditizie deteriorate) nei confronti di banche, 

intermediari finanziari o altri soggetti abilitati alla concessione di credito. 

 

Per PMI si intendono: 
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- imprese che occupano meno di 250 persone, il cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR 

oppure il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

- nella categoria delle PMI si definisce piccola impresa un'impresa che occupa meno di 50 persone e 

realizza un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 

- nella categoria delle PMI si definisce microimpresa un'impresa che occupa meno di 10 persone e 

realizza un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR.  

 

TESTO 

  1.  Ai  fini  del  presente  articolo  l'epidemia  da  COVID-19  e' formalmente  riconosciuta  come  

evento  eccezionale   e   di   grave turbamento dell'economia, ai sensi dell'articolo 107 del Trattato 

sul funzionamento dell'Unione Europea.  

  2. Al fine di sostenere le  attivita'  imprenditoriali  danneggiate dall'epidemia di COVID-19 le  

Imprese,  come  definite  al  comma  5, possono  avvalersi  dietro  comunicazione   -   in   relazione   

alle esposizioni  debitorie  nei  confronti  di  banche,  di  intermediari finanziari previsti dall'art. 106 

del d.lgs. n. 385 del 1°  settembre 1993 (Testo unico bancario) e degli  altri  soggetti  abilitati  alla 

concessione di credito in Italia - delle seguenti misure di  sostegno finanziario:  

    a) per le aperture di credito a revoca e per i prestiti accordati a fronte di anticipi su crediti esistenti 

alla data del  29  febbraio 2020 o, se superiori, a quella di pubblicazione del presente decreto, gli 

importi accordati, sia per la parte utilizzata sia per quella non ancora utilizzata, non possono essere 

revocati in tutto  o  in  parte fino al 30 settembre 2020;  

    b) per i prestiti non rateali con scadenza contrattuale prima del 30  settembre  2020  i  contratti  

sono  prorogati,   unitamente   ai rispettivi elementi accessori e senza alcuna formalita', fino  al  30 

settembre 2020 alle medesime condizioni;  

    c) per i mutui e gli  altri  finanziamenti  a  rimborso  rateale, anche perfezionati  tramite  il  rilascio  

di  cambiali  agrarie,  il pagamento delle rate o dei canoni di leasing in scadenza prima del 30 

settembre 2020 e' sospeso sino al 30 settembre 2020  e  il  piano  di rimborso  delle  rate  o  dei  

canoni  oggetto  di   sospensione   e' dilazionato,  unitamente  agli  elementi  accessori  e  senza  

alcuna formalita', secondo modalita' che assicurino  l'assenza  di  nuovi  o maggiori oneri per 

entrambe  le  parti;  e'  facolta'  delle  imprese richiedere di sospendere soltanto i rimborsi in conto 

capitale. […] 

 

 

ART. 61   

(SOSPENSIONE DEI VERSAMENTI DELLE RITENUTE, DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E  

ASSISTENZIALI  E  DEI  PREMI  PER   L'ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA)  

  

Per le categorie di imprese individuate dal presente articolo, tra cui soggetti che  gestiscono  teatri,  

sale  da  concerto,  sale cinematografiche,  ivi  compresi  i  servizi  di  biglietteria  e  le attività  di  

supporto  alle  rappresentazioni  artistiche ovvero soggetti che organizzano corsi, fiere ed eventi, ivi  

compresi quelli  di  carattere  artistico e culturale sono sospesi: 

- i termini per i versamenti delle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e redditi 
assimilati; 

- i termini relativi agli adempimenti e ai versamenti dei contributi previdenziali assistenziali e 

dei premi per l’assicurazione obbligatoria. 

- i termini per i versamenti IVA in scadenza a marzo 2020. 

I predetti versamenti sospesi saranno effettuati in un’unica soluzione entro il 31 maggio 2020 ovvero 

mediante rateizzazione (fino ad un massimo di n. 5 rate) a decorrere da maggio 2020, il tutto senza 

applicazione di sanzioni e interessi. 

 

TESTO  
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 1. All'articolo 8 del decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, al comma 1, lettera a), le parole "24 e 29" 

sono sostituite da "e 24";  

  2.  Le  disposizioni  di  cui  all'articolo   8,   comma   1,   del decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9,  si  

applicano  anche  ai  seguenti soggetti:  

    a) federazioni sportive nazionali, enti di  promozione  sportiva, associazioni    e    societa'    sportive,    

professionistiche     e dilettantistiche, nonche' soggetti  che  gestiscono  stadi,  impianti sportivi, 

palestre, club e strutture per danza, fitness e culturismo, centri sportivi, piscine e centri natatori;  

    b)  soggetti  che  gestiscono  teatri,  sale  da  concerto,  sale cinematografiche,  ivi  compresi  i  

servizi  di  biglietteria  e  le attivita'  di  supporto  alle  rappresentazioni  artistiche,  nonche' 

discoteche, sale da ballo, night-club, sale gioco e biliardi;  

    c) soggetti  che  gestiscono  ricevitorie  del  lotto,  lotterie, scommesse,  ivi  compresa  la  gestione  

di  macchine  e   apparecchi correlati;  

    d) soggetti che organizzano corsi, fiere ed eventi, ivi  compresi quelli  di  carattere  artistico,  

culturale,  ludico,   sportivo   e religioso;  

    […] 

  3. Per le imprese turistico recettive,  le  agenzie  di  viaggio  e turismo ed i tour operator, nonche' 

per i soggetti di cui al comma 2, i termini dei versamenti relativi all'imposta sul valore aggiunto  in 

scadenza nel mese di marzo 2020 sono sospesi.  

  4. I versamenti sospesi ai sensi dei commi 2 e 3 e dell'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 2 

marzo 2020, n. 9, sono effettuati, senza applicazione di sanzioni e interessi, in un'unica soluzione 

entro  il 31 maggio 2020 o mediante rateizzazione fino a un massimo di  5  rate mensili di pari importo 

a decorrere dal mese di maggio 2020.  Non  si fa luogo al rimborso di quanto gia' versato.  

  5. Le  federazioni  sportive  nazionali,  gli  enti  di  promozione sportiva, le associazioni e le societa' 

sportive, professionistiche e dilettantistiche, di  cui  al  comma  2,  lettera  a),  applicano  la 

sospensione di cui al medesimo  comma  fino  al  31  maggio  2020.  I versamenti sospesi ai sensi del 

periodo precedente  sono  effettuati, senza applicazione di sanzioni e  interessi,  in  un'unica  soluzione 

entro il 30 giugno 2020 o mediante rateizzazione fino a un massimo di 5 rate mensili di pari importo 

a decorrere dal mese di  giugno  2020. Non si fa luogo al rimborso di quanto gia' versato.  

 

 

ART. 62  

(SOSPENSIONE DEI TERMINI DEGLI ADEMPIMENTI E DEI VERSAMENTI FISCALI E CONTRIBUTIVI)  

 

• Per i soggetti che hanno domicilio fiscale, sede legale e/o operativa in Italia sono sospesi i termini 

tributari diversi dai versamenti e dalle ritenute alla fonte e dalle trattenute relative 

all’addizionale regionale e comunale che scadono tra l’8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020. 

I versamenti dovranno essere versati entro il 30 giugno 2020 senza applicazione di sanzioni. 

 

• Per i soggetti esercenti attività d'impresa, arte o professione con domicilio fiscale, sede legale 

o sede operativa in Italia con ricavi o compensi non superiori a  2 milioni di euro sono sospesi 

i versamenti da  autoliquidazione  che  scadono tra l'8 marzo 2020 e il 31 marzo 2020 e 

precisamente: 

- i versamenti delle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e redditi assimilati; 

- adempimenti e versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e dei premi per 

l’assicurazione obbligatoria. 

- i termini per i versamenti IVA in scadenza a marzo 2020. 

I versamenti dovranno essere versati in un'unica soluzione entro il 31 maggio 2020 o mediante 

rateizzazioni (fino a un max di 5 rate) a decorrere dal mese di maggio 2020, senza applicazione 

di sanzioni e interessi. 
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• Per i soggetti che hanno domicilio fiscale, sede legale o sede operativa in Italia con ricavi o 

compensi non superiori a  400.000 euro,  i ricavi e i compensi percepiti nel  periodo  compreso 

tra il 18 marzo 2020 e  il  31 marzo 2020 non sono assoggettati alle ritenute d'acconto sui redditi 

da lavoro autonomo e su altri redditi nonché su provvigioni inerenti a rapporti di commissione, di 

agenzia, di mediazione, di rappresentanza di commercio e di procacciamento d'affari, a 

condizione che nel mese precedente non abbiano  sostenuto  spese  per prestazioni di lavoro 

dipendente o assimilato. Il versamento non operato dal sostituto d’imposta verrà versato dal 

contribuente in un'unica soluzione entro il 31 maggio 2020 o mediante rateizzazioni (fino a un 

max di 5 rate) a decorrere dal mese di maggio 2020, senza applicazione di sanzioni e interessi. 

TESTO  

1. Per i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale  o la sede  operativa  nel  territorio  

dello  Stato  sono  sospesi  gli adempimenti   tributari   diversi   dai    versamenti    e    diversi 

dall'effettuazione delle  ritenute  alla  fonte  e  delle  trattenute relative  all'addizionale  regionale  e  

comunale,  che  scadono  nel periodo compreso tra l'8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020. Resta  ferma 

la disposizione di cui all'articolo 1 del decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9,  recante  disposizioni  

riguardanti  i  termini  relativi  alla dichiarazione dei redditi precompilata 2020.  

  2. Per i soggetti esercenti attivita' d'impresa, arte o professione che hanno il domicilio fiscale, la 

sede legale o  la  sede  operativa nel territorio dello Stato con ricavi o compensi non  superiori  a  2 

milioni di euro nel periodo di imposta precedente a quello  in  corso alla data di entrata  in  vigore  

del  presente  decreto-legge,  sono sospesi i versamenti da  autoliquidazione  che  scadono  nel  

periodo compreso tra l'8 marzo 2020 e il 31 marzo 2020:  

    a) relativi alle ritenute alla fonte di cui agli articoli 23 e 24 del decreto del Presidente della 

Repubblica  29  settembre  1973,  n. 600, e alle trattenute relative all'addizionale regionale e 

comunale, che i predetti soggetti operano in qualita' di sostituti d'imposta;  

    b) relativi all'imposta sul valore aggiunto;  

    c) relativi ai contributi previdenziali  e  assistenziali,  e  ai premi per l'assicurazione obbligatoria.  

  3. La sospensione dei versamenti dell'imposta sul  valore  aggiunto di cui al comma 2, si applica, a 

prescindere dal volume dei ricavi  o compensi percepiti, ai soggetti esercenti attivita' d'impresa, arte 

o professione che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la  sede operativa nelle Province di 

Bergamo, Cremona, Lodi e Piacenza.  

  4. Per i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale  o la sede operativa nei comuni 

individuati nell'allegato 1  al  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° marzo 2020,  

restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1 del decreto del  Ministro dell'economia e delle 

finanze  24  febbraio  2020,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 48 del 26 febbraio 2020.  

  5. I versamenti sospesi ai sensi dei  commi  2  e  3,  nonche'  del decreto del Ministro dell'economia 

e delle finanze 24  febbraio  2020 sono effettuati, senza applicazione  di  sanzioni  ed  interessi,  in 

un'unica soluzione entro il 31 maggio 2020 o  mediante  rateizzazione fino a un massimo di 5 rate 

mensili di pari importo a  decorrere  dal mese di maggio 2020. Non si fa  luogo  al  rimborso  di  

quanto  gia' versato.  

  6. Gli adempimenti sospesi ai sensi del  comma  1  sono  effettuati entro il 30 giugno 2020 senza 

applicazione di sanzioni.  

  7. Per i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale  o la sede operativa nel territorio dello 

Stato con  ricavi  o  compensi non superiori a euro 400.000 nel  periodo  di  imposta  precedente  a 

quello  in  corso  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente decreto-legge, i ricavi e i compensi 

percepiti nel  periodo  compreso tra la data di entrata in vigore del presente decreto-legge e  il  31 

marzo 2020 non sono assoggettati alle ritenute d'acconto di cui  agli articoli 25 e 25-bis del decreto 

del Presidente della  Repubblica  29 settembre  1973,  n.  600,  da  parte  del  sostituto  d'imposta,   a 
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condizione che nel mese precedente non abbiano  sostenuto  spese  per prestazioni di lavoro 

dipendente o assimilato. I contribuenti, che si avvalgono   della   presente    opzione,    rilasciano    

un'apposita dichiarazione dalla quale risulti che i ricavi e  compensi  non  sono soggetti a ritenuta 

ai sensi della presente disposizione e provvedono a versare  l'ammontare  delle  ritenute  d'acconto  

non  operate  dal sostituto in un'unica soluzione entro il 31 maggio  2020  o  mediante rateizzazione 

fino a un massimo di 5 rate mensili di pari  importo  a decorrere dal mese di maggio 2020, senza 

applicazione di  sanzioni  e interessi.  

 

ART. 64  

(CREDITO D'IMPOSTA PER LE SPESE DI SANIFICAZIONE DEGLI  AMBIENTI  DI LAVORO)  

  

Ai soggetti esercitanti attività di impresa, arte o professione viene riconosciuto un credito d’imposta 

pari al 50% delle spese sostenute per la sanificazione degli ambienti e strumenti di lavoro fino ad un 

massimo di 20.000 euro per ciascuna impresa. 

 

TESTO 

  1. Allo scopo di incentivare la sanificazione  degli  ambienti  di lavoro, quale misura di contenimento 

del contagio del virus COVID-19, ai soggetti esercenti attivita'  d'impresa,  arte  o  professione  e' 

riconosciuto, per il periodo d'imposta 2020,  un  credito  d'imposta, nella misura del 50 per cento  

delle  spese  di  sanificazione  degli ambienti e degli strumenti di lavoro sostenute e documentate fino  

ad un massimo di  20.000  euro  per  ciascun  beneficiario,  nel  limite complessivo massimo di 50 

milioni di euro per l'anno 2020.  

  2. Con decreto del Ministro dello sviluppo economico,  di  concerto con il Ministro dell'economia e  

delle  finanze,  da  adottare  entro trenta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore   del   presente 

decreto-legge,  sono  stabiliti  i  criteri   e   le   modalita'   di applicazione e di fruizione del credito 

d'imposta anche  al  fine  di assicurare il rispetto del limite di spesa di cui al comma 1.  

  3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 50 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede 

ai sensi dell'articolo 126. 

 

 

ART. 71  

 (MENZIONE PER LA RINUNCIA ALLE SOSPENSIONI)  

 

I soggetti che non si avvarranno delle sospensioni di cui agli articoli precedenti dovranno farne 

menzione secondo le modalità che verranno previste con separato decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze. 

 

TESTO  

  1. Con decreto del Ministro dell'economia e  delle  finanze  sono previste  forme  di  menzione  per  

i  contribuenti  i   quali,   non avvalendosi di una o piu' tra le sospensioni di  versamenti  previste dal  

presente  titolo  e  dall'articolo  37,  effettuino  alcuno  dei versamenti  sospesi   e   ne   diano   
comunicazione   al   Ministero dell'economia e delle finanze. 

 

 

ART. 89  

 (FONDO EMERGENZE SPETTACOLO, CINEMA E AUDIOVISIVO)  

 

A sostegno del settore dello spettacolo, cinema e audiovisivo vengono istituiti due Fondi, uno per 

parte corrente e l’altro in conto capitale, per complessivi 130 milioni di euro per l’anno 2020.  
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Entro 30 giorni dall’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto legge, il 

MIBACT stabilirà, mediante apposito decreto, le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse 

agli operatori del settore, compresi artisti, autori, interpreti ed esecutori. 

 

Per il reperimento dei Fondi si provvede: 

- per 70 milioni secondo le disposizioni di cui all’art. 126 del d.l. e dunque mediante emissione di 

titoli di stato; 

- per 50 milioni a riduzione del Fondo sviluppo e coesione; 

- per 10 milioni a riduzione del Fondo Unico per lo Spettacolo. 

 

TESTO  

  1. Al fine di sostenere i settori dello spettacolo,  del  cinema  e dell'audiovisivo a seguito delle misure 

di contenimento del COVID-19, nello stato di previsione del Ministero per i  beni  e  le  attivita' 

culturali e per il turismo sono istituiti due  Fondi,  uno  di  parte corrente e l'altro in conto capitale, 

per le  emergenze  nei  settori dello spettacolo e del cinema e audiovisivo. I Fondi di cui al  primo 

periodo hanno una dotazione complessiva di 130 milioni  di  euro  per l'anno 2020, di cui 80 milioni 

di euro per la  parte  corrente  e  50 milioni di euro per gli interventi in conto capitale.  

  2. Con decreto del Ministro per i beni e le attivita'  culturali  e per il turismo, da adottare entro 

trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge  di  conversione  del  presente  decreto,  sono 

stabilite le modalita' di ripartizione e assegnazione  delle  risorse agli operatori dei settori, ivi inclusi 

artisti,  autori,  interpreti ed esecutori, tenendo conto altresi' dell'impatto economico  negativo 

conseguente all'adozione delle misure di contenimento del COVID-19.  

  3. All'onere derivante dal comma 1, pari a 130 milioni di euro  per l'anno 2020, si provvede:  

  a) quanto a 70 milioni di euro ai sensi dell'articolo 126;  

  b) quanto a 50 milioni di euro a mediante corrispondente  riduzione delle risorse del Fondo sviluppo 

e coesione di  cui  all'articolo  1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Conseguentemente,  

con Delibera CIPE si provvede a rimodulare e a ridurre di  pari  importo, per l'anno 2020, le somme 

gia' assegnate  con  la  delibera  CIPE  n. 31/2018 del 21 marzo 2018 al Piano operativo "Cultura e  

turismo"  di competenza del Ministero per i beni e le attivita' culturali e per il turismo.  

  c)  quanto  a  10  milioni  di  euro  a  mediante  riduzioni  delle disponibilita' del Fondo unico dello 

spettacolo di cui all'articolo 1 della legge 30 aprile 1985, n. 163. 

 

 

ART. 90  

(DISPOSIZIONI URGENTI PER SOSTENERE IL SETTORE DELLA CULTURA)  

 

La quota del 10% di tutti i compensi incassati nell’anno 2019 per la c.d. “copia privata” che sarebbe 

destinata al MIBACT per la promozione culturale nazionale e internazionale (art. 71 octies, co. 3 bis) 

è invece destinata a sostegno degli autori, artisti interpreti ed esecutori, e dei lavoratori autonomi 

che svolgono attività di riscossione dei diritti d’autore.  

Entro 30 giorni dall’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto legge il 
MIBACT, di concerto con il MEF, stabilirà i requisiti per l’accesso al beneficio.   

 

TESTO  

  1. Al fine di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a seguito  delle  misure  di  contenimento  

del  COVID-19  di  cui   al decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, la quota  di  cui  all'articolo 71-

octies, comma 3-bis, dei compensi  incassati  nell'anno  2019,  ai sensi  dell'articolo  71-septies  della  

medesima   legge,   per   la riproduzione privata di fonogrammi e  videogrammi,  e'  destinata  al 

sostegno degli autori, degli artisti interpreti ed esecutori,  e  dei lavoratori autonomi che svolgono 



 

 9 

attivita' di riscossione dei diritti d'autore in base ad un contratto di mandato  con  rappresentanza  

con gli organismi di gestione collettiva di cui  all'articolo  180  della legge 22 aprile 1941, n. 633.  

  2. Con decreto del Ministro per i beni e le attivita' culturali  e per il turismo, di concerto con il  

Ministro  dell'economia  e  delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla  data  di  entrata  in 

vigore  della  legge  di  conversione  del  presente  decreto,   sono stabiliti i requisiti per l'accesso al 

beneficio, anche tenendo conto del reddito dei destinatari, nonche'  le  modalita'  attuative  della 

disposizione di cui al comma 1. 

 

 

ART. 103  

(SOSPENSIONE DEI TERMINI NEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI ED EFFETTI DEGLI ATTI 

AMMINISTRATIVI IN SCADENZA)  

 

Il presente articolo disciplina la sospensione dei termini ordinatori o perentori relativi allo 

svolgimento di procedimenti amministrativi.  

Viene previsto che, ai fini del computo dei predetti termini, non si dovrà tener conto del periodo 

ricompreso tra il 23 febbraio 2020 al 15 aprile 2020, sia che fossero già pendenti sia nell’ipotesi in 

cui sarebbero dovuti cominciare a decorrere nel periodo menzionato. 

 

A rigore, la sospensione prevista sembra applicarsi esclusivamente ai procedimenti amministrativi di 

cui alla L. 241/1990. Le disposizioni contenute nel presente articolo non sembrano, invece, 

coinvolgere la materia degli aiuti di stato concessi alle imprese e ai soggetti operanti nella filiera 

dell’audiovisivo. 

Pertanto, sarebbe necessario un chiarimento da parte del MIBACT in merito alla decorrenza di 

eventuali termini pendenti e/o in scadenza relativi alle procedure di riconoscimento del Tax Credit, 

dei Contributi selettivi e automatici di alla L. 220/2016 ovvero a qualsiasi altra sovvenzione concessa 

anche a livello regionale. 

 

TESTO  

  1.  Ai  fini  del  computo  dei  termini  ordinatori  o  perentori, propedeutici, endoprocedimentali, 

finali ed esecutivi, relativi  allo svolgimento di procedimenti amministrativi  su  istanza  di  parte  o 

d'ufficio, pendenti  alla  data  del  23  febbraio  2020  o  iniziati successivamente a tale data, non si 

tiene conto del periodo  compreso tra la medesima data e  quella  del  15  aprile  2020.  Le  pubbliche 

amministrazioni  adottano  ogni  misura   organizzativa   idonea   ad assicurare comunque la 

ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorita' per quelli da considerare 

urgenti,  anche sulla base di motivate istanze degli interessati.  Sono  prorogati  o differiti, per il 

tempo corrispondente, i termini di formazione della volonta' conclusiva dell'amministrazione  nelle  

forme  del  silenzio significativo previste dall'ordinamento.  

  2.  Tutti  i   certificati,   attestati,   permessi,   concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque  

denominati,  in  scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la  loro  validita' fino al 

15 giugno 2020".  
  3. Le disposizioni di cui ai commi precedenti non si  applicano  ai termini stabiliti da specifiche 

disposizioni del presente  decreto  e dei decreti-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 2 marzo  2020,  n.  9  e  

8 marzo 2020, n. 11, nonche' dei relativi decreti di attuazione.  

  4. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai  pagamenti di stipendi, pensioni, retribuzioni 

per lavoro  autonomo,  emolumenti per prestazioni di lavoro o di opere, servizi e forniture a qualsiasi 

titolo,  indennita'  di  disoccupazione   e   altre   indennita'   da ammortizzatori sociali o  da  prestazioni  

assistenziali  o  sociali, comunque denominate nonche' di contributi, sovvenzioni e agevolazioni alle 

imprese comunque denominati.  
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  5. I termini dei  procedimenti  disciplinari  del  personale  delle amministrazioni  di  cui  all'articolo  

1,  comma  2,   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi inclusi quelli  del  personale di cui 

all'articolo 3, del  medesimo  decreto  legislativo,  pendenti alla data del 23 febbraio 2020  o  iniziati  

successivamente  a  tale data, sono sospesi fino alla data del 15 aprile 2020.  

  6. L'esecuzione dei provvedimenti di rilascio degli immobili, anche ad uso non abitativo, e' sospesa 

fino al 30 giugno 2020. 


